
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Esito manifestazione di interesse per la costituzione di Centri per la 

Vita Indipendente (Decreto D.G. n. 433 del 26/07/2024). 
Determinazioni conseguenti. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 576  del 22/10/2024



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamati: 
- la L.R. n. 25 del 06.12.2022 “Politiche di welfare sociale regionale per il 

riconoscimento del diritto alla vita indipendente e all’inclusione sociale di tutte le 
persone con disabilità”; 

- la D.G.R. n. XII/984 del 25.09.2023 avente ad oggetto “L.R. n. 25/2022 Politiche 
di welfare sociale regionale per il riconoscimento del diritto alla vita indipendente e 
all’inclusione sociale di tutte le persone con disabilità, prime disposizione 
attuative”; 

- il D.d.u.o. n. 8685 del 07.06.2024 “L.R. 25/2022 assegnazione, impegno ed 
erogazione delle risorse regionali alle ATS”; 

- il D.d.u.o. n. 8843 del 11.06.2024 “Indicazioni operative riguardanti i Centri per la 
Vita Indipendente”; 

Preso atto che il già citato Decreto regionale n. 8685/2024 assegna all’ATS di Brescia 
per il biennio 2023/2024 l’importo di € 480.000,00 così suddiviso: 
- € 237.600,00 da risorse sociali e assegnazioni anni precedenti di cui alla L.R. n. 

23/1999 e già nella disponibilità dell’Agenzia; 
- € 242.400,00 da riparto risorse esercizio 2024 incassate con reversale n. 40038 

del 10.07.2024; 
Visto il Decreto D.G. n. 433 del 26.07.2024, con il quale si è preso atto delle risorse 
ed è stato approvato l’Avviso per la manifestazione di interesse per la costituzione 
dei Centri per la Vita Indipendente;  
Dato atto che entro il 16.09.2024, termine di scadenza dell’Avviso, sono pervenute le 
domande di accesso al contributo dai seguenti Enti: 
- La Sorgente s.c.s. onlus (atti ATS prot. n. 0089453/24); 
- Comunità Montana di Valle Trompia (atti ATS prot. n. 0089946/24); 
- Ambito 1 Brescia (atti ATS prot. n. 0090199/24); 
- Azienda territoriale per i servizi alla persona Ambito 9 Bassa Bresciana Centrale 

(atti ATS prot. n. 0090204/24); 
- Fondazione comunità della Pianura Bresciana (atti ATS prot. n. 0090206/24); 
- ANFFAS Brescia onlus (atti ATS prot. n. 0090264/24); 
- Azienda speciale consortile Ovest solidale Ambito 2 Brescia Ovest (atti ATS prot. 

n.0090274/24); 
- Azienda speciale consortile per i servizi alla persona Ambito 3 Brescia Est (atti 

ATS prot. n. 0090476/24); 
Rilevato che la Commissione nominata dal Direttore Generale con nota prot. n. 
0086985 del 05.09.2024 ha proceduto alla valutazione di idoneità dei progetti 
verificando il possesso dei requisiti essenziali riportati al punto A.3 dell’Avviso, 
nonché la coerenza con le corrispondenti voci di spesa; 
Dato atto degli esiti della suddetta Commissione di cui al verbale del 20/09/2024 
rep. n. 2822/2024; 
Precisato che tutti gli Enti hanno presentato un progetto con richiesta di contributo 
pari ad € 30.000,00 annuali, integrando il valore del progetto stesso con almeno il 
10% del contributo a titolo di co-finanziamento, ad eccezione di: 
- Azienda speciale consortile Ovest solidale Ambito 2 Brescia Ovest che nel piano 

dei costi presenta un costo complessivo di € 33.000,00 ed un co-finanziamento di 
€ 3.300,00 richiedendo pertanto un contributo annuo di € 29.700,00; 

- ANFFAS Brescia onlus che nel piano dei costi presenta un costo complessivo di € 
48.486,00 ed un co-finanziamento di € 18.630,00 richiedendo pertanto un 
contributo annuo di € 29.856,00; 



 

_________________________________________________________________ 

 

Determinato pertanto che il contributo per la biennalità di tutti i CVI ammessi risulta 
pari ad € 479.112,00 (di cui € 239.556,00 prima annualità ed € 239.556,00 seconda 
annualità); 
Ritenuto di poter ammettere tutte le istanze pervenute e di comunicare l’esito finale 
agli Enti che hanno partecipato alla manifestazione di interesse, notiziandoli della 
pubblicazione del presente provvedimento nella sezione pubblicità legale del sito web 
dell’Agenzia; 
Ritenuto di incaricare la SC Governo e Integrazione con il Sistema Sociale di 
monitorare le progettualità dei Centri per la Vita Indipendente e di acquisire dagli 
enti beneficiari la comunicazione di effettivo avvio del Centro prevista per il 
31.10.2024;  
Ritenuto, altresì, di dare avvio alla fase di co-progettazione con gli Enti capofila dei 
progetti ammessi e dei loro partner; 
Dato atto che la Cabina di Regia integrata del 26.09.2024 (rep. Verbale n. 
2822/2024) ha espresso parere favorevole al coinvolgimento anche dell’Ambito 
territoriale sociale n. 12 Valle Sabbia, di ASST Garda e di ASST Franciacorta che non 
sono partner di progetto, pur essendo enti di riferimento territoriale, agli incontri 
finalizzati alla definizione delle regole di funzionamento dei Centri per la Vita 
Indipendente nella fase finale della co-progettazione; 
Dato atto quindi che alla co-progettazione parteciperanno tutti i n. 12 Ambiti 
territoriali sociali afferenti al territorio di ATS Brescia, le tre ASST e le Associazioni 
delle persone con disabilità, al fine di produrre indicazioni uniformi per tutti i n. 8 
Centri per la Vita Indipendente del territorio; 
Determinato di riconoscere ad ogni Centro per la Vita indipendente fino a € 
30.000,00 annui, e comunque fino ad un massimo del contributo richiesto, con le 
seguenti modalità:  
- 60% della prima annualità all’effettivo avvio del Centro per la Vita Indipendente; 
- 40% della prima annualità ad assolvimento del debito informativo secondo le 

indicazioni regionali; 
- 60% della seconda annualità ad un anno dall’avvio e comunque previa verifica 

dell’effettiva formalizzazione del partenariato ai sensi dell’allegato A.10 della 
D.G.R. n. XII/984/2023; 

- 40% della seconda annualità a saldo; 
Ritenuto di erogare con il presente provvedimento l’acconto della prima annualità, 
pari a € 143.733,60 come da allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti; 
Dato atto che il Direttore della SC Governo e Integrazione con il Sistema Sociale, 
Dott. Giovanni Maria Gillini, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A 

 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:  
 
a) di approvare l’esito della manifestazione di interesse, di cui al verbale del 

20/09/2024 rep. n. 2822/2024 della Commissione opportunamente nominata, 



 

_________________________________________________________________ 

 

che ha ammesso al contributo per la costituzione dei Centri per la Vita 
Indipendente i seguenti enti: 
- La Sorgente s.c.s. onlus (atti ATS prot. n. 0089453/24); 
- Comunità Montana di Valle Trompia (atti ATS prot. n. 0089946/24); 
- Ambito 1 Brescia (atti ATS prot. n. 0090199/24); 
- Azienda territoriale per i servizi alla persona Ambito 9 Bassa Bresciana 

Centrale (atti ATS prot. n. 0090204/24); 
- Fondazione comunità della Pianura Bresciana (atti ATS prot. n. 0090206/24); 
- ANFFAS Brescia onlus (atti ATS prot. n. 0090264/24); 
- Azienda speciale consortile Ovest solidale Ambito 2 Brescia Ovest (atti ATS 

prot. n.0090274/24); 
- Azienda speciale consortile per i servizi alla persona Ambito 3 Brescia Est (atti 

ATS prot. n. 0090476/24); 
b) di prendere atto che l’avvio dei Centri per la Vita Indipendente è previsto per il 

31.10.2024 come narrato in premessa; 
c) di approvare il coinvolgimento anche dell’Ambito territoriale sociale n. 12 Valle 

Sabbia, di ASST Garda e di ASST Franciacorta agli incontri finalizzati alla 
definizione delle regole di funzionamento dei Centri per la Vita Indipendente nella 
fase finale della co-progettazione; 

d) di prendere atto che alla co-progettazione parteciperanno tutti i n. 12 Ambiti 
territoriali sociali afferenti al territorio di ATS Brescia, le tre ASST e le 
Associazioni delle persone con disabilità, al fine di produrre linee guide uniformi 
per tutti i n. 8 Centri per la Vita Indipendente del territorio; 

e) di riconoscere la quota di acconto del 60% pari ad € 143.733,60 riferita alla 
prima annualità, a tutti gli enti ammessi come indicato nell’allegato “A” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

f) di dare atto che il costo relativo alle risorse assegnate con Decreto regionale n. 
8685/2024 pari a complessivi € 479.112,00 sarà registrato al conto “S.A. Trasf. 
Contr. Reg. socio ass.li” codice 4307430 nel Bilancio Economico dell’anno 
dell’effettivo pagamento, che sarà gestito come di seguito dettagliato:  
- € 36.072,23 derivanti da Decreto regionale n. 14599/2008 cod. PROG. P65; 
- € 45.034,60 derivanti da Decreto regionale n. 1372/2011 cod. PROG. P03; 
- € 112.615,75 derivanti da Decreto regionale n. 17867/2021 annualità 2021 

cod. PROG. P34 
-  € 42.989,42 derivanti da Decreto regionale n. 17867/2021 annualità 2022 

cod. PROG. P34; 
- € 242.400,00 derivanti da Decreto regionale n. 8685/2024 cod. PROG. P47; 

g) di dare atto che il costo di cui al punto precedente trova registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 90000000 e copertura finanziaria 
nell’assegnazione disposta con Decreto regionale n. 8685/2024 per € 242.400,00 
al conto “Altri contributi regionali c/esercizio S.A.” codice 7702420 e da 
assegnazioni di anni precedenti di cui alla L.R. n. 23/1999 per € 237.600,00 al 
conto “utilizzo fondo quote esercizio prec. da pubblico extra fondo vincolati” cod. 
7901325; 

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 



 

_________________________________________________________________ 

 

33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


